
OBM（委） 30068 号 
平成 31 年 1 月 28 日 

会員企業代表者 各位 

労 務 ご 担 当 者 各位 

一般社団法人 
大阪ビルメンテナンス協会 

副 会 長  

労務委員長 下村  康信 

「労務管理セミナー」のご案内 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は協会の労務、安全・衛生活動にご協力賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、政府は働き方改革の推進に向け、法改正を実施しました。 

その目的は、働く人、それぞれの事情に応じた、多様な働き方が選択できる社会の実

現と生産性の向上等を目指し、総合的に推進するためとされています。 

具体的には長時間労働の是正、多様で柔軟な働き方の実現、雇用形態にかかわらない

公正な待遇の確保等のための措置といったものです。 

内容には、二つのポイントがあり、一つは「労働時間法制の見直し」であり、もう一

つは「公正な待遇の確保」です。それぞれの施行日は、前者が本年の 4 月 1 日で、二つ

目が来年 4 月 1 日となっています。 

さらに、未曽有の人手不足に対応するため、外国人労働者の確保、定着を図る為の法

改正もなされました。 

 そこで、今年度の労務管理セミナーでは、こうした時代の変革に対処し適切な指示を得

ることができる講習を、専門家の講師を招き、下記の内容にて実施いたします。 

 時節柄お忙しいこととは存じますが、会員企業代表者をはじめ労務担当者の研修の場と

してもご活用いただきたく、ご出席をよろしくお願いいたします。 

 なお、準備の都合がありますので、別添参加申込書に必要な事項をご記入の上、2 月 15
日(金)までに FAX・eメールにてお申し込みくださいますようお願いいたします。 

敬具 

記 

1. 日時 平成 31 年 3 月 4 日（月）13 時～16 時 20 分 
    ※12時 30分より受付を開始します。 

2. 会場 一般社団法人 大阪ビルメンテナンス協会 6階 研修室 

大阪市北区中津 1-2-19 新清風ビル 6階 

3. 定員 58名 ※定員になり次第締め切らせていただきます 

4. 次第 13:00～13:05 開会挨拶 副会長 下村 康信 

13:05～14:35   講師 特定社会保険労務士 辻 純子 氏 

14:05～15:20   演題『 働き方改革について 』 

   14:35～14:45 休憩 

14:45～16:15   講師 ビジネスブレイン協同組合 代表理事 岡嶋 健 氏 

14:05～15:20   演題『 外国人労働者の就労促進について 』 

16:15～16:20 閉会挨拶 理事 長井 直樹 

以上 


